
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 del 30/04/2024  PROPOSTA N. 47  

  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Castelfranco Emilia. 

 

1/5 

Comune di Castelfranco Emilia 
Provincia di Modena 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
VERBALE NR. 46 DEL 30/04/2024      

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TCP - TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA PUNTUALE - 

ANNO 2024 . 

 

L’anno duemilaventiquattro addì trenta Aprile alle ore 15:10  nella RESIDENZA Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

 Nominativo Pres/Ass 

1 Gargano Giovanni Assente 

2 Caselgrandi Nadia Presente 

3 Mezzetti Remo Presente 

4 Barbieri Rita Presente 

5 Pastore Leonardo Assente 

6 Giovanardi Omar Presente 

7 Cantoni Silvia Presente 

8 Testoni Sarah Presente 

 

PRESENTI N.: 6        ASSENTI N.: 2   

 

Assiste il Vice Segretario Generale - Dr. Marcello Marconi  

 

Constatata la legalità dell’adunanza,il Vice Sindaco, la sig.ra Nadia Caselgrandi,  pone in trattazione il 

suindicato oggetto. 

 

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

  

il Vice Sindaco il Vice Segretario Generale  

Nadia Caselgrandi Dr. Marcello Marconi 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo 

alboce.comune.castelfranco-emilia.mo.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

 

 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 del 30/04/2024  PROPOSTA N. 47  

  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Castelfranco Emilia. 

 

2/5 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TCP - TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA 

PUNTUALE - ANNO 2024 . 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 l'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.lgs. n. 

267/2000) fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 

successivo da parte degli enti locali, e dispone che il termine può essere differito con decreto del 

Ministro dell’Interno d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la conferenza 

Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 l'art. 172, comma 1 lettera c) del sopra citato decreto, secondo cui al Bilancio di previsione è 

allegata la deliberazione con la quale si determinano, per l'esercizio successivo, le tariffe per i 

tributi ed i servizi locali; 

 l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi  alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 

 il comma 169, dell’art. 1, della Legge n. 296/2006, secondo cui “Gli enti locali deliberano le tariffe 

e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento”; 

 l’articolo 3, comma 5-quinquies del DL 228/2021 (cd. dl “Milleproroghe”) prevede che a decorrere 

dall’anno 2022, i Comuni possono approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della 

Tariffa Rifiuti Corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;  

 il DL 50/2022 art 43 comma 11 dispone che: «Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il 

termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la 

deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti 

relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio 

bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione 

della prima variazione utile.»; 

 l’art 1, comma  668 della  Legge 147/2013 che prevede che “ I comuni che hanno realizzato sistemi 

di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con 

regolamento di cui all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere l'applicazione 

di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella commisurazione 

della tariffa può tenere conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al d.P.R. 27 aprile 

1999, n. 158. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 25/05/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del 

nuovo Regolamento per la disciplina della tariffa rifiuti corrispettiva puntuale in modifica del 

regolamento approvato con delibera CC n. 70 del 29/07/2021”; 
 

Precisato che: 

 ai sensi dell’art. 7 comma 5, lettera c) della Legge Regionale 23/2011, la definizione dei costi totali 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 del 30/04/2024  PROPOSTA N. 47  

  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Castelfranco Emilia. 

 

3/5 

del servizio rifiuti urbani e l’approvazione dei Piani Economico Finanziari rientrano tra le 

competenze del Consiglio di Ambito, previa acquisizione di un parere in merito da parte del 

Consiglio Locale;  

 ai sensi dell’art 8, comma 6, lettera d) della Legge Regionale 23/2011 i Consigli Locali di 

ATERSIR deliberano in ordine all’approvazione delle tariffe all’utenza;  

 ai sensi dell’art. 9  comma 2 dello schema di  Aggiornamento schema di regolamento tipo per la 

disciplina della tariffa corrispettiva puntuale dei rifiuti predisposto in collaborazione tra Regione 

Emilia-Romagna ATERSIR ed ANCI a seguito delle modifiche legislative intervenute, approvato 

con delibera Consiglio d’Ambito ATERSIR N. 2022/14 dell’11 Aprile 2022 “… . Le Tariffe, per 

ogni singola categoria d’utenza, sia per la parte fissa sia per la parte variabile, sono approvate con 

deliberazione del Consiglio locale di ATERSIR e del Comune entro il termine fissato dalle norme 

statali per l’approvazione del bilancio di previsione dei Comuni o da altre disposizioni di legge. In 

caso di mancata approvazione nei termini, le tariffe si intendono prorogate di anno in anno” e che 

all’art  40 comma 2  si prevede altresì che “Il Consiglio Locale di ATERSIR e il Comune, sentito il 

Gestore, con la delibera di approvazione delle tariffe, determinano le scadenze per la fatturazione 

della Tariffa, prevedendo di norma almeno due emissioni con cadenza semestrale e una a saldo nei 

primi mesi dell’anno seguente. Il termine di scadenza deve essere fissato in conformità a quanto 

previsto nella Carta della qualità”; 

 

 il Regolamento della Tariffa rifiuti Corrispettiva del Comune di Castelfranco Emilia approvato con 

delibera 32 del 25/03/2023 prevede all’art 9 comma 2 e all’art 40 comma 2 analoghe previsioni 

Regolamentari a quelle sopracitate dallo schema di  Regolamento ATERSIR; 

 

 il Regolamento vigente del Comune di Castelfranco Emilia prevede altresì una serie di 

maggiorazioni, riduzioni e agevolazioni  la cui misura deve essere indicata in sede di delibera di 

approvazione delle tariffe;   
 

Richiamata altresì la comunicazione dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e 

rifiuti (ATERSIR) avente ad oggetto “Iter di approvazione della tariffa corrispettiva puntuale per l’anno 

2022”, nella quale l’Agenzia afferma “(…) In tale quadro non ancora definitivamente chiarito, si legge, da 

ultimo che la Corte di Cassazione, sezioni unite, 29 aprile 2021, n. 11290, ha qualificato la tariffa 

corrispettiva come un’entrata di natura patrimoniale, sicchè la competenza all’approvazione delle tariffe 

sarebbe in capo alla Giunta Comunale, non operando la deroga, prevista dall’art. 1, comma 683, legge 

147/2013, che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza ad approvare le tariffe della Tari, ma non 

della tariffa corrispettiva, di cui al comma 668 della medesima L. 147/8013. La competenza dei Consigli 

Comunali rimarrebbe certamente solo per le delibere di natura Regolamentare riguardanti l’approvazione 

di riduzioni della tariffa (…)”;  

Vista la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 

363/2020/r/rif del 3/8/2021 ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo 

periodo regolatorio 2022-2025; 

Vista la delibera del Consiglio Locale di Modena n. 8 del 12 aprile 2024 avente ad oggetto “Servizio 

Gestione rifiuti – PEF del servizio per gli anni 2024-2025 dei Comuni del bacino Pianura e Montagna 

modenese in gestione all’RTI costituito da Hera Spa-Giacomo Brodolini Soc.coop-Consorzio Stabile EcoBi 

Soc.Coop a r.l. Consultazione ai sensi dell’art. 7, comma 5, lettera c) della L.R. 23/2011”; 
 

Vista la delibera del Consiglio d’Ambito n. 35 del 15 aprile 2024 avente ad oggetto “Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani. Predisposizione del Piano Economico-Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani 

per gli anni 2024-2025 dei Comuni del bacino territoriale “Pianura e Montagna modenese” in gestione 

all’RTI costituito da Hera Spa Holding Energia Risorse Ambiente-Giacomo Brodolini Soc.coop-Consorzio  



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 del 30/04/2024  PROPOSTA N. 47  

  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Castelfranco Emilia. 

 

4/5 

Stabile EcoBi, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R. 23/2011 e della Deliberazione ARERA 

363/2021/R/RIF come integrata dalla Deliberazione ARERA 389/2023/R/RIF”; 
 

Dato atto che dal PEF predisposto nella citata delibera di Atersir n. 35 del 2024, emerge a carico del 

Comune di Castelfranco Emilia un costo complessivo (desumibile alla voce del PEF “Totale Entrate 

Tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina ARERA  n.2/2021” ) pari ad euro 

4.641.020,15 per l’anno 2024; 

Tenuto conto che: 
 

-il Gestore Hera SPA ha trasmesso lo sviluppo delle tariffe TCP  (in relazione al PEF 2024 approvato da 

ATERSIR cui sottrarre le componenti gestite direttamente da Hera spa) e che il montante tariffario 2024 

risulta così determinato:  

 

COMUNE  
CASTELFRANCO 

EMILIA 

Tva 3.108.033,25 € 

Tfa  1.532.986,90 € 

    

TOTALE PEF ATERSIR (- Detrazioni di cui al comma 

1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021) 
4.641.020,15 € 

 -Eccedenze -137.239,96 € 

 + Sconti UD+UND 110.000,00 € 

+/- Altre partite 0,00 € 

 - PENALITA' PER MANCATO RITIRO DOTAZIONE -80.449,90 € 

MONTANTE TARIFFARIO 2024 4.533.330,29 € 

 

- sulla base del PEF 2024, e tendendo conto della base imponibile, il gestore dei rifiuti ha calcolato le tariffe 

corrispettive 2024 che garantiscono la copertura integrale del PEF, così come previsto dalla normativa, che si 

allegano al presente atto (Allegato A) e l’allegato tariffario relativo alle maggiorazioni, riduzioni e 

agevolazioni (Allegato B)  e che tali documenti sono già stati approvati nella delibera del Consiglio Locale di 

ATERSIR in data 30/04/2024;  

Ritenuto pertanto opportuno approvare le tariffe TCP per l’anno 2024 necessarie per finanziare i costi del 

servizio rifiuti come risultanti dal PEF 2024 approvato da ATERSIR (Allegato A) e l’allegato tariffario 

relativo alle maggiorazioni, riduzioni e agevolazioni (Allegato B);  
 

Visto altresì in ordine alle scadenze di fatturazione, che ATERSIR ha comunicato che troverà  applicazione, 

in coerenza con l’art 40 del Regolamento, quanto previsto nella Carta della qualità del bacino di gara di 

Modena, trasmessa in bozza per conoscenza anche al Comune in un testo concordato  tra la struttura tecnica 

di ATERSIR e il Gestore, e che tale testo è  in corso di approvazione da parte degli organi di ATERSIR (è  

all’odg del Consiglio Locale di ATERSIR del 30/4/2024 e a seguire dovrà essere approvata anche dal 

Consiglio d’Ambito) e pertanto si ritiene di far rimando a quanto definito in tale documento in materia (in 

particolare all’art 34); 
 

Atteso pertanto la competenza ad approvare le tariffe da parte della Giunta Comunale ai sensi dell’art 48 del 

TUEL essendo una tariffa corrispettiva di natura non tributaria, così come chiarito anche dalla Cassazione, 

Sezioni Unite 29 Aprile 2021 n. 11290; 

Visto lo statuto comunale; 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 46 del 30/04/2024  PROPOSTA N. 47  

  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Castelfranco Emilia. 

 

5/5 

 

Visto il d.lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento, reso dal 

Responsabile del Settore Programmazione Economica e Bilancio Dott. Marcello Marconi, in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Programmazione Economica e 

Bilancio Dott. Marcello Marconi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 
 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge  
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che con delibera n. 35 del 15 aprile 2024 Atersir ha approvato la delibera avente ad oggetto: 

“Servizio Gestione Rifiuti Urbani. Predisposizione del Piano Economico-Finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani per gli anni 2024-2025 dei Comuni del bacino territoriale “Pianura e Montagna 

modenese” in gestione all’RTI costituito da Hera Spa Holding Energia Risorse Ambiente-Giacomo 

Brodolini Soc.coop-Consorzio Stabile EcoBi, ai sensi dell’art. 7 comma 5 lett. b) e c) L.R. 23/2011 e 

della Deliberazione ARERA 363/2021/R/RIF come integrata dalla Deliberazione ARERA 

389/2023/R/RIF”, e che il PEF per l’esercizio 2024 si attesta a euro 4.641.020,15; 
 

2) di dare atto che il montante tariffario per l’esercizio 2024 ammonta a euro 4.533.330,29;  
 

3) di approvare le tariffe TCP per l’annualità 2024, così come risultanti dall’Allegato A); 
 

4) di approvare l’allegato tariffario relativo alle maggiorazioni, riduzioni e agevolazioni, così come 

risultanti dall’Allegato B). 

 

5) di dare atto, come meglio specificato nelle premesse che,  in ordine alle scadenze di fatturazione, il 

Gestore dovrà applicare quanto sarà previsto in materia nella Carta della qualità del bacino di gara di 

Modena, documento in corso di approvazione da parte di ATERSIR. 

 

 

Dopodichè vista la necessità di approvare entro il 30 aprile 2024 le tariffe TCP per l’anno 2024  
 

 LA GIUNTA COMUNALE    
 

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge  
 

  DELIBERA  
 

  di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi art.134 comma 4  del 

D.Lgs n. 267/2000  

 

 

Servizio proponente  SERVIZIO ENTRATE E TRIBUTI  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PROGRAMMAZIONE   

 Dr. Marcello Marconi  

Istruttore Castaldi Silvia  

 

 

 


